



Výročná správa neziskovej organizácie St. Martin n.o. za rok 2015

V Ličartovciach, 31/05/2016
Predkladá : Ján Baran – riaditeľ

OBSAH:

1. ÚVOD	3
2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2014	3
3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH	11
4. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE	11
5. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOV	11
6. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE	12
7. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE.....	12

1. ÚVOD

Nezisková organizácia St. Martin n.o. so sídlom: Ličartovce 114, 082 03, IČO: 45 742 715 vznikla dňa 17/02/2014 na základe rozhodnutia Okresného úradu v Prešove podľa ustanovenia § 9 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení (ďalej len „**Zákon**“).

St. Martin n. o poskytuje nasledovné všeobecne prospešné služby:

- a) poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť,
- b) vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry;

Hlavným cieľom St. Martin n.o. je najmä: poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť

Orgánmi neziskovej organizácie sú:

Správna rada:

- 1. Ing., Mgr. Veronika Baranová, Ličartovce 114, 082 03
- 2. Matúš Sabadoš Ličartovce 114, 082 03
- 3. Vincent Sabadoš, Ličartovce 114, 082 03

Revízor:

- 1. Ing. Cecília Sabadošová Ličartovce 114, 082 03

Riaditeľ:

Ján Baran Ľubotická 11/2260, 080 06

2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2015

Január 2015

Otvorenie stacionára a začíname s činnosťou.

Február 2015

V počas fašiangov denný stacionár St. Martin n.o., poctil svojou návštevou dekan Jozef Všechný a jeho priatelia. Táto návšteva mala pre nás veľký význam - povolili slávenie sv. omši v našom dennom stacionári.



Marec 2015

Zdravie je to najcennejšie čo máme, preto sme sa rozhodli realizovať pre seniorov rehabilitačné cvičenia raz za mesiac. Prevenciu v starostlivosti o zdravie podporujú aj organizované prednášky so zdravotníkmi na zaujímavé témy... Na prednáškach mohli seniori vidieť rôzne výživové doplnky. Niektoré boli moderné a iné osvedčené časom ako napríklad prípravky z propolisu, kokosový olej, kolostrum...



Marec je aj medzinárodným dňom žien. Tento sviatok žien, pripomínajúci ich boj za rovnoprávnosť, sa koná každoročne 8. marca. Ženy vnášajú do života spoločnosti hodnoty ako mier, kultúru, krásu a eleganciu. Zároveň ochraňujú rodinu, sú milujúce matky a manželky, sú plné pokory a ľudského dobra. Aj, keď sú na tento deň rôzne názory môžeme ho vnímať ako príležitosť poďakovať všetkým príslušníckam nežného pohlavia za to, aké sú krásne, dobré, starostlivé, úžasné, a akí sme radi, že ich máme. Každý má vo svojom okolí ženu, ktorú si váži, miluje ju alebo ju považuje za priateľku. Práve na medzinárodný deň žien jej môže svoju lásku, či úctu prejavíť malým darčekom..

Apríl 2015

Každý mesiac slávime v stacionári St. Martin n.o., narodeninové oslavy. V mesiaci apríl sme zorganizovali prednášku prvej pomoci pre seniorov za asistencie záchranára z rýchlej záchranej služby. Počas prednášky sa preberali hlavné zásady poskytovania prvej pomoci, postup pri poskytovaní prvej pomoci, aktivácia IZS (155, 112), komunikácia s dispečingom.



Ďalším bodom programu bola prvá pomoc pri zastavení srdca a dýchania. Charakteristika život ohrozujúcich stavov, príznaky, prvotné vyšetrenie, kontrola vedomia, kontrola dýchania.

Máj 2015

Májoví oslávenci nášho zariadenia zrealizovali pre všetkých svojich členov netradičné letné posedenie v priestoroch záhrady zariadenia. Posedenie sa uskutočnilo pri dobrej nálade, hudbe a chutnom guláš. Hlavný zodpovedný kuchár „miešaj vareška“ bol pán Kaščák. ĎAKUJEME za chutný guláš a celkovú prípravu klientom ktorí sa zapojili do akcie. Deň nám svojou návštevou spríjemnil pán kúzelník Žemlička, akcie sa zúčastnilo 30 klientov denného stacionár.



V mesiaci máj sme zorganizovali výlet pre našich seniorov do Hervartova a Bardejovských kúpeľov. Navštívili sme skanzen a Rímskokatolícky kostol zasvätený sv. Františkovi z Assisi v slovenskej obci nemeckého pôvodu. Tento drevený kostolík z konca 15. storočia predstavuje najstarší typ na Slovensku. Je zhotovený z červeného smreka.



Skanzen v Bardejove je najstarším zariadením svojho druhu na Slovensku. Bol sprístupnený v roku 1965. Na ploche 1,5 ha je v parkovej a záhradnej úprave rozmiestnených 24 expozičných objektov, ktoré prezentujú ľudovú kultúru a staviteľstvo dvoch etníc: slovenského a rusínskeho obyvateľstva, žijúceho v regióne horného Šariša a severného Zemplína. Pochádzajú z 19. a 20. storočia a typologicky patria k dreveným stavbám karpatského typu.

Jún 2015

Tohtoročný mesiac jún mal premenlivé počasie. Raz sme sa vyhrievali na slniečku, inokedy skrývali pod daždníkmi, prípadne zohrievali v hrubých svetroch. Ináč tomu nebolo ani v deň opekačky. Ráno pršalo, dopoludnia fúkalo a popoludní sa k vetru pridalo cez mraky zubaté slnko. Nám to ale nevadilo

a tak sme sa všetci 10.00 hodine stretli na Zamčiskach a pri chutnej opečenej klobáske a domácich kysnutých koláčov sme si vychutnali tóny harmoniky.



Po chutnej klobáske sme sa vydali na krátku túru, na zrúcaninu hradu Obišovce, ktorý je momentálne v renovácii.

V Júni sme zorganizovali spoločný výlet so žiakmi ZŠ Ličartovce. Navštívili sme architektonický skvost Jasova - barokový kláštorňý komplex premonštrátov, ktorý je zaradený medzi národné kultúrne pamiatky. Neobišli sme ani Jasovská jaskyňu – jednu z najvýznamnejších jaskýň Národného parku Slovenský kras.

Júl 2015

Letné slnečné dni sme si vychutnávali a spríjemňovali posedeniami a opekačkami pri našom zariadení denného stacionára. Pričom jedno krásne slnečné júlové dopoludnie sme sa vybrali s klientmi, ktorí sú mobilní na zber bylín. Tak sme prišli na chuť zberu a pitia čaju z liečivých bylín....

Horúce letné dni sme troška schladili aj celodenným pobytom na maďarskom kúpalisku Sarospatak.



August 2015

Mesiac august sme venovali spoznávaníu blízkeho okolia. Začali sme Budimírkym kaštieľom, ktorý je klasicistickou tereziánskou stavbou z 2. tretiny 18.storočia s neskoršími vnútornými úpravami.

Súčasťou prezentácie boli **HISTORICKÉ HODINY** - história merania času, hodinové stroje nástenné, vreckové i vežové – prevažne zo zbierok STM.



September 2015

Počas roka sme viac krát absolvovali liečebnú kuru v soľnej jaskyni v Košiciach. Liečivý účinok soli a v nej obsiahnutých minerálov je známy už stáročia. Pozitívne účinky pobytu v soľnej jaskyni sú pri diagnózach napr. CHOPS I. a II. stupňa, laryngitída, astma, a pod.



Posledné dni leta sme si v hojnom počte vychutnali na krásnom výlete v Betliari. Kaštieľ v Betliari je najnavštevovanejším kaštieľom juhovýchodného Slovenska.

Október 2015

Jeseň života si každoročne pripomínáme v októbri ako mesiac úcty k starším. Žiaden iný mesiac v roku starobu nevystihuje lepšie. Človek žne plody svojho života a práce, ohýba sa pod ťarchou rokov ako stromy pod ťarchou plodov, v tvári sa mu zračí pestrosť prežitého. Má v sebe múdrosť a zrelosť skúsenosti. S radosťou a potešením sme pri tejto príležitosti pre prijímateľov sociálnej služby uskutočnili malú slávnosť. Na začiatku slávnosti sa prihovorili učiteľky z MŠ Ličartovce. V programe vystúpili detičky s krásnymi básničkami venovanými našim klientom. Klienti im za krásny prednes a čas strávený s nimi darovali sladkú odmenu a potlesk.



November 2015

Naši klienti v zariadení vyrábajú nádherné výrobky, ozdoby... Našich seniorov zapájame do tvorivých dielni, kde nám ukážu čo všetko dokážu vyrobiť, akí sú šikovní a veselí. Poniektorých sme zapojili aj do výroby vianočného Betlehéma a vianočných ozdôb.



December 2015

Posledný mesiac v roku december sa už tradične nesie v znamení malých i veľkých prekvapení. Na Svätého Mikuláša sa rozdáva predovšetkým štedrosť a radosť. Aj my sme pre našich seniorov pripravili radosť a sladkosť v podobe Mikulášskeho posedenia dňa 6.12.2015. Všetkým zúčastneným odovzdal Mikuláš sladký darček. Mikuláš zavítal nie len k našim klientom, ale aj k deťom MŠ a ZŠ Ličartovce. ĎAKUJEME MIKULÁŠ O ROK PRÍĎ ZAS MEDZI NÁS...



Bežný život v stacionári St. Martin

V dennom stacionári sociálni pracovníci prispievajú sociálnou prácou a aktivitami k zvyšovaniu kvality života seniorov, predchádza sa a znižuje možnosť vzniku spoločenskej izolácie seniorov z dôvodu ich veku, vytvárajú sa podmienky a prirodzené prostredie pre bezproblémovú pracovnú a záujmovú realizáciu seniorov.



Ergoterapia s klientmi - je liečebný postup, pri ktorom sa terapeuticky využíva pracovná činnosť podľa možností a schopností klientov. Je založená na prístupe zameranom na klienta. Hlavným terapeutickým prostriedkom ergoterapie je zmysluplná činnosť alebo zamestnanie klientov, ktorá považuje činnosť za cieľ aj prostriedok terapie. Táto pracovná terapia je na jednej strane účelne zamestnávanie orientované na realitu života a na druhej strane vyzdvihujúce kreatívnu činnosť.



Ergoterapia v našom zariadení je pracovná činnosť založená na báze dobrovoľnosti. Každý klient je vedený k práci nenútenou formou. Ergoterapia slúži, ako súbor opatrení, ktoré majú za cieľ u našich klientov vyplniť im voľný čas a odstrániť nuda, pocit menejcennosti a neužitočnosti. Má zvýšiť dôveru, udržať alebo prípadne zlepšiť fyzickú kondíciu, rozvíjať jemnú motoriku. Má zabrániť sociálnej izolácii.

Akcia „Varenie slivkového lekváru“...Oprášili sme tradície s klientmi zariadenia sme uvarili chutný slivkový lekvár. Varili sme od skorého rána do neskorých popoludňajších hodín. Výsledok stál za to! Na pomoc nám prišli aj žiaci ZŠ Ličartovce.



Cvičenia zamerané na precvičovanie si pamäti. Činnosť mozgu môžeme porovnať s činnosťou svalov. Ak svaly nezaťažujeme, znižuje sa ich funkčná zdatnosť. Ak nezaťažujeme psychiku, môže dochádzať k znižovaniu schopnosti koncentrácie, zvyšuje sa zábudlivosť, neschopnosť nájsť v reči správny výraz a podobne. Tie je potom možné znovu získať a zlepšovať primeranou aktivizáciou a stimuláciou.



Svätá omša sa koná v stacionári St. Martin n.o., každú stredu o 09:00 hod. s možnosťou sv. spovede pred každou sv. omšou.

3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH

V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení St. Martin n.o. účtuje v sústave jednoduchého účtovníctva.

Účtovná závierka je výsledným produktom účtovnej uzávierky. Príprava a zostavenie účtovnej závierky sa skladá z 3 etáp :

1. etapa: prípravné práce – sem patrí zúčtovanie všetkých účtovných prípadov za daný rok do peňažného denníka, vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov a zaúčtovanie uzávierkových účtovných operácií

2. etapa: uzatvorenie účtovných kníh t.j. účtovná uzávierka

3. etapa: zostavenie účtovných výkazov t.j. účtovná závierka

Účtovná uzávierka predstavuje sústavu výstupných informácií z bežného účtovníctva. Na základe účtovnej závierky St. Martin n. o. zostavuje Výkaz o majetku a záväzkoch a Výkaz o príjmoch a výdavkoch, ktoré sú obsiahnuté v jednoduchej účtovnej uzávierke. Tieto výkazy tvoria účtovnú závierku v jednoduchom účtovníctve a sú súčasťou daňového priznania dani z príjmov.

4. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Vzhľadom na skutočnosť, že dotácie zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu štátneho fondu a z rozpočtu obce prekročili v roku 2015 sumu 33 193 eur účtovnú uzávierku St. Martin n.o. overil nezávislí a nestranný audit v súlade s § 33 ods. 3 Zákona.

5. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOV

PRÍJEM	
počiatočné zostatky BÚ a PPD	509,59
dotácie z MPSVaR	33 120
príspevok UPSVaR PO §50	2041,82
príspevok UPSVaR PO §54	4046,34
vklad zakladateľa	2000
úrok v banke	0,73
klienti za soc. služby	574,28
príspevok na obedy zamestnanci	761,85
nájom obec	2328,25
príspevky na stravu klienti	3588,1
príspevok za dopravu ZŠ	80
SPOLU	49 131,26

VÝDAJ	
materiál na terapie	281,67
kancelársky materiál	47,54
hygienický čistiaci materiál	128
ostatný spotrebný materiál	2 603,40
obstaranie KM	1 362,63
Telefon, internet	126,64
zdravorná starostlivosť	1230
ostatné služby	4 021,02
príspevok obedy klientom	1 726,60
Mzdové náklady	21 042,84
odvody do poisťovní ZĽ	7094,48
nájom obec	2328,25
Sociálne náklady:	
tvorba sociálneho fondu	
povinný príspevok na stravu ZM	945,51
ochranné pomôcky	211,95
nemoc a iné náhrady	2710,98
Bankové poplatky	97,67
SPOLU	45 959,18

6. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE

Stav aktív a pasív k 31.12.2015 predstavuje sumu 3172,08 EUR. Z toho majetok vo výške 3172,08 EUR pozostáva z:

- a) dlhodobého majetku: 0 EUR
- b) krátkodobého majetku: 3172,08 EUR

K 31.12.2015 predstavoval (i):

1. finančný majetok čiastku 510,00 EUR;
2. obežný majetok čiastku 0 EUR;
3. vlastné zdroje krytia majetku čiastku 2000 EUR;
4. cudzie zdroje krytia majetku čiastku 662,08 EUR;
5. oprávky k dlhodobému hmotnému majetku čiastku 0 EUR;
6. oprávky k dlhodobému nehmotnému majetku čiastku 0 EUR
7. dlhodobé záväzky čiastku 0 EUR;
8. krátkodobé záväzky čiastku 0 EUR.

7. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE

Správna rada St. Martin n.o. sa neuzniesla na žiadnych zmenách v štatúte ani zložení orgánov neziskovej organizácie.

Ján Baran
Riaditeľ n.o.